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KẾ HOẠCH
Về việc tăng cường công tác

quản lý, sử dụng pháo trên địa bàn xã Bình Lãng

Thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính 
phủ về quản lý, sử dụng pháo (gọi tắt là Nghị định 137); Chỉ thị số 14/CT-
UBND ngày 26/08/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về quản lý, sử dụng pháo; 
Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 07/9/2021 của UBND huyện Tứ Kỳ. UBND 
xã Bình Lãng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc Nghị định 137 và các văn bản hướng dẫn thi 
hành đến toàn thể các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và toàn 
thể nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm trong thực hiện 
các quy định về quản lý, sử dụng pháo. 

2. Lực lượng Công an xã làm tốt công tác phối hợp với các ban, ngành, 
đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tổ chức đợt tập trung cao điểm từ nay đến hết 
dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 tuyên truyền, vận động trong nhân 
dân để mọi người nhận thức rõ và tự giác chấp hành nghiêm túc các quyđịnh về 
quản lý, sử dụng pháo.

3. Phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả và phát hiện xử lý kịp thời, nghiêm 
minh các trường hợp vi phạm về quản lý, sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công 
cụ hỗ trợ góp phần giữ nghiêm kỷ cương, bảo đảm an ninh trật tự, chống 
lãngphí, thực hành tiết kiệm, bảo vệ môi trường, phục vụ nhân dân đón Tết 
Nguyên đán Nhâm Dần và các lễ hội trong năm 2022 được an toàn, vui tươi, 
lành mạnh.

4. Tuyên truyền nội dung Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 07/9/2021 
của UBND huyện Tứ Kỳ.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1.Các ban, ngành, đoàn thể, đài truyền thanh xã đẩy mạnh côngtác tuyên 
truyền, phổ biến và thực hiện có hiệu quả Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của 
Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các 
cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong việc đấu 
tranh, phòng ngừa, chủ động phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm với cơ quan 



chức năng để có biện pháp ngăn chặn kịp thời, kiên quyết không để các đối 
tượng có cơ hội tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, tập kết pháo, vũ khí, vậtliệu nổ, 
công cụ hỗ trợ vào địa bàn. 

2. Các ban, ngành, đoàn thể,công chức tư pháp hộ tịch, đài truyền thanh 
xã phối hợp với Công an xã tổ chức phổ biến, tuyên truyền sâu rộng trong cán 
bộ, nhân dân để mọingười nắm rõ các quy định về quản lý, sử dụng pháo cũng 
như nguy cơ và tác hại của việc mua bán, vận chuyển, sản xuất, tàng trữ, sử 
dụng trái phép pháo, qua đó tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định.

3. Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở kết hợp 
với lực lượng Công an xã tổchức các buổi sinh hoạt ngoại khoá, kết hợp lồng 
ghép tuyên truyền cho học sinh các quy định về quản lý, sử dụng pháo, đồng 
thời yêu cầu học sinh ký cam kếtkhông vi phạm, tích cực tham gia tố giác các 
hành vi vi phạm về quản lý, sửdụng pháo với nhà trường hoặc cơ quan chức 
năng để có biện pháp đấu tranh,ngăn chặn.

4. Lực lượng Công an xã 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thểxã đẩy mạnh tuyên truyền, quán 
triệt sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân các quy định của pháp luật về quản lý, 
sử dụngpháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tổ chức vận động nhân dân 
cam kếtkhông tàng trữ, buôn bán, sử dụng trái phép các loại pháo và nâng cao ý 
thứctrách nhiệm trong việc phát hiện tố giác các trường hợp vi phạm về pháo. 
Phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả và phát hiện xử lý kịp thời, nghiêm các 
trường hợpvi phạm về quản lý, sử dụng pháo. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác quản lý, 
kiểmtra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng pháo nhằm 
nângcao ý thức trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và mọi tầng lớp nhân dân, 
nhấtlà trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc chấp hành các 
quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo. 

- Phối kết hợp với Cơ quan Cảnh sát điều tra, Công an huyện tập trung 
điều tra, truy tố các vụ án về vận chuyển, tàng trữ, sản xuất, buôn bán, sử dụng 
trái phép các loại pháo đểphục vụ công tác tuyên truyền, góp phần răn đe, giáo 
dục và phòng ngừa chung. 

5. UBND xã kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 
thực hiện Nghị định 137 về quản lý, sử dụng pháo. Ban chỉ đạo phân công 
nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tổ chức, mở đợt cao điểm vậnđộng toàn dân 
giao nộp pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; chỉ đạo các ban, ngành, đoàn 
thể trên địa bàn tích cực phối hợp với lực lượng Công an đẩymạnh công tác 
tuyên truyền, vận động, phổ biến giáo dục pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, 
vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong tình hình hiện nay. 



6. Đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể chính trị xã hộiphối hợp với CAX 
trong việc tuyên truyền và giám sát việc tổ chức thực hiện của ban chỉ đạo và 
các ban ngành địa phương, góp phần thực hiện tốt Nghị định 137 về quản lý, sử 
dụng pháo trên địa bàn.

           7. Các đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng hai thôn tổ chức Hội nghị chi bộ, 
quán triệt, tuyên truyền nội dung nghị định số 137/2020/NĐ- CP ngày 
27/11/2020 của chính phủ về quản lý sử dụng pháo, phân công nhiệm vụ cho 
Đảng viên phụ trách cụm gia đình tuyên truyền vận động nhân dân không sử 
dụng, mua bán, vận chuyển, tàng trữ pháo nổ. Vận động nhân dân giao vũ khí 
vật liệu nổ, pháo nổ về Công an xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào nội dung kế hoạch này, nhiệm vụ của các cơ quan, ban ngành 
và đoàn thể tùy vào tình hình thực tế của địa phương, chủ động tổ chức thực 
hiện nghiêm túc Kế hoạch, hàng tháng báo cáo việc tổ chứcthực hiện về Chủ 
tịch UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp chung. 

Giao Công an xã hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch 
này và tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận: 
- UBND huyện Tứ Kỳ (để báo cáo);
- Công an huyện Tứ Kỳ (để báo cáo);
- Các đ/c lãnh đạo UBND xã (để chỉ đạo);
- Các ban, ngành, đoàn thể, đài phát thanh, Công 
an xã(để thực hiện);
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Trần Xuân Mãng
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